
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
01.09.2021 № 473 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на территории Холмского муниципального района 
 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации Холмского муниципального района в соответствие действующего законодательства, Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 
государственной собственности или муниципальной собственности, на территории Холмского муниципального района, утвержденную постановлением Администрации 
Холмского муниципального района от 27.03.2013 № 240 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на территории района», изложив ее в прилагаемой 
редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 

Приложение 
Схема 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Холмского муниципального района 
 
 

 
 
 
 
 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01.09.2021 № 474 
 

г. Холм 
 

О внесении изменений в перечень муниципального имущества Холмского городского поселения предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Учредитель:  
Дума Холмского муниципального района 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  муниципального 
 района 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,2 

 № 188 
 пятница, 
 17 сентября 
 2021 года 

 Главный редактор: Саляев В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 2 
Тел/факс: 59-252 
E-mail: adminholm@mail.ru 
Интернет-страница газеты: www.holmadmin.net/vlast/vestnik.html 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ 
п/п Наименование 

нестационарного 
торгового объек-

та 

Адрес нахождения 
нестационарного тор-

гового объекта 
Специализация 

нестационарного 
торгового объекта 

Площадь 
нестацио-
нарного 

торгового 
объекта 
(кв. м) 

Владелец НТО Принадлеж-
ность к 

субъектам 
малого или 

среднего 
предприни-
мательства 

Название и 
реквизиты дого-

вора о предостав-
лении права на 

размещение 
нестационарного 
торгового объек-

та 

Срок эксплуа-
тации неста-
ционарного 
торгового 
объекта (в 

соответствии с 
договором о 

предоставлении 
права на разме-

щение неста-
ционарного 
торгового 
объекта) 

Статус места 
размещения 

нестационарно-
го торгового 

объекта 
(действующее, 
перспективно, 
компенсацион-

ное место) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Павильон 
«Аида» Новгородская об-

ласть, г. Холм, ул., 
М. Горького, д. 32 а 

Похоронные принад-
лежности 28 ИП Кулагин 

Владимир Вла-
димирович 

субъект 
малого 
предприни-
мательства 

постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 
28.03.2016 № 165 

по 27.03.2026 действующее 



2 

В соответствии с пунктом 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Перечень муниципального имущества Холмского 
городского поселения, предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее - Перечень), утвержденного постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 13.02.2020 № 75, изложив 
Перечень в новой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

 
 

Приложение 
 

Перечень 
муниципального имущества Холмского городского поселения предназначенного 

для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.09.2021 № 478 
 

г. Холм 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Охрана окружающей среды и экологической 

безопасности района на 2020-2025 годы» 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением 
Думы Холмского муниципального района от 08.06.2021 № 52 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Думы района от 17.12.2020 № 28 «О муниципальном 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Охрана окружающей среды и экологической безопасности района на 2020-
2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 14.11.2019 № 765 изложив: 

1.1. В разделе 3 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» 
добавить пукт 1.1.3. Показатель 3. 

 
 
 
 
 
 
 

 
1.2. Пункт 5 паспорта муниципальной программы Холмского 

муниципального района изложить в следующей редакции: 
«5. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
 

 

1.3. Мероприятия муниципальной программы изложить в прилагаемой редакции: 
 
 
 

Мероприятия муниципальной программы  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№
 

п/
п 

Адрес (местоположение) 
объекта 

Вид объекта 
недвижимости; 

движимое 
имущество 

Пло-
щадь 
объ-
екта, 
кв. м. 

Кадастровый 
номер 

1 2 3 4 5 

1. г. Холм, ул. М. Горького, д. 
3 А здание 132,3 нет 

2. г. Холм, ул. Старорусская, 
з/у 50 А земельный 

участок 2000 53:19:0010202
:123 

3. г. Холм, ул. Калитина, з/у 
83 земельный 

участок 15000 53:19:0010444
:132 

4. Холмское городское посе-
ление з/у 0072107/2 а земельный 

участок 6921 53:19:0072107
:322 

№ 
п/п Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 

Значение целевого показателя по 
годам 

202
0 2021 2022 2

0
2
3 

2
0
2
4 

202
5 

1 2 3 4 5 6   7 

1.1.
3. Показатель 3. Объём мусора, 

собранного в результате ликви-
дации несанкционированных 
свалок, м ³ 

- 40 - - - - 

Год 

Источник финансирования 

Муниципаль-
ный бюджет 

феде-
ральн

ый 
бюд-
жет 

област-
ной 

бюджет 

средст-
ва 

бюдже-
тов 

поселе-
ний 

вне-
бюдже
тные 
сред-
ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2020 10,00000   0,0     10,00000 
2021 110,00000 

  1707,100
00     1817,100

00 
2022 10,00000   0,0     10,00000 
2023 10,00000   0,0     10,00000 
2024 10,00000   0,0     10,00000 
2025 10,00000   0,0     10,00000 
Все-
го: 160,00000   1707,100

00     1867,100
00 



3 

* при условии выделения субсидии из областного бюджета 
 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
07.09.2021 № 480 

 
г. Холм 

 
О поощрении Благодарственным письмом Главы района 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

поощрить Благодарственным письмом Главы района за эффективный и добросовестный труд: 
Арсеньеву Инару Петрисовну, страхового агента Агентского центра «Холмский» Филиала Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» в 

Новгородской области; 
Давыдову Галину Ивановну, страхового агента Агентского центра «Холмский» Филиала Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» в 

Новгородской области; 
Соловьёву Валентину Алексеевну, страхового агента Агентского центра «Холмский» Филиала Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» в 

Новгородской области. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

      № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа-
ции 

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показате-

ля из 
паспорта 
муници-
пальной 
програм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позволяющих развивать 

социально-экономическую сферу муниципального района. 
1.1 Рекультивация существующе-

го полигона хозяйственно-
бытовых отходов от населе-
ния, предприятий и учрежде-
ний г. Холм, не отвечающего 
требованиям действующего 
законодательства (разработка 
проектно-сметной документа-
ции на рекультивацию земель-
ных участков загрязненных в 
результате расположения на 
них объектов размещения 
отходов) * 

Администра-
ция Холм-
ского муни-
ципального 
района 

2021 год 1.1.1. Областной 
бюджет - 1707,1000

0 - - - - 

1.2. Строительство площадки для 
временного складирования 
хозяйственно-бытовых отхо-
дов от населения, предприятий 
и учреждений г. Холм Холм-
ского района Новгородской 
области (гос. экспертиза) * 

Администра-
ция Холм-
ского муни-
ципального 
района 

2020-
2025 
годы 

1.1.2. 
    - - - - - - 

1.3. Организация мероприятий по 
ликвидации несанкционирова-
ных свалок на территориии 
района 

Администра-
ция Холм-
ского муни-
ципального 
района 

2021 год 1.1.3. Бюджет 
муници-
пального 
района 

- 100,00000 - - - - 

2. Задача 2. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов.       
2.1 Сбор и вывоз люминесцент-

ных ламп, подлежащих утили-
зации * 

Администра-
ция Холм-
ского муни-
ципального 
района 

2020-
2025 
годы 

1.2.1. Бюджет 
муници-
пального 
района 

10,000
00 10,00000 10,000

00 10,000
00 10,000

00 10,000
00 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района, начальник 
отдела образования 

   
  

  
  

Е.А. Рыбинкина 



4 

 
 
 
 
 
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
08.09.2021 № 481 

 
г. Холм 

 
Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников образовательных организаций Холмского района в 2021/2022 

учебном году 
 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27.11.2020 № 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников", Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Провести в октябре 2021 года школьный этап Всероссийской олимпиады 
школьников образовательных организаций Холмского муниципального района (далее 
- школьный этап олимпиады) по предметам, утвержденным Министерством 
образования и науки Российской Федерации. 

Утвердить прилагаемые: 
2.1. Порядок организации и проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников образовательных организаций Холмского муниципального 
района в 2021/2022 учебном году; 

2.2. Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
образовательных организаций Холмского муниципального района в 2021/2022 
учебном году; 

2.3. Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
образовательных организаций Холмского муниципального района в 2021/2022 
учебном году; 

2.4. График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
общеобразовательных организаций Холмского муниципального района в 2021-2022 
учебном году; 

2.5. Состав муниципальной предметно-методической комиссии в 2021/2022 
учебном году. 

3. Организовать ведущему специалисту отдела образования Администрации 
района Виноградовой Ю.Н., директору Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма 
Масловой Ю.П. проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
образовательных организаций Холмского муниципального района в 2021/2022 
учебном году. 

 Рекомендовать директору Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма Масловой Ю.П.:  

Довести до сведения педагогических работников настоящее постановление; 
Провести необходимые мероприятия по организации и проведению в 2021/2022 

учебном году школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 
общеобразовательной организации; 

Обеспечить участие обучающихся Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения « Средняя общеобразовательная школа» г. Холма 
в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников образовательных 
организаций Холмского муниципального района в 2021/2022 учебном году. 

Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы администрации муниципального района, начальника отдела 
образования Рыбинкину Е.А.  

Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 08.09.2021 № 481 
 
 
 

ПОРЯДОК 
организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников образовательных организаций Холмского муниципального района 
в 2021/2022 учебном году 

 
Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году, ее 
организационно-методическое, порядок участия в школьном этапе олимпиады и 
определения победителей и призеров. 

Организатором школьного этапа олимпиады является отдел образования 
Администрации Холмского муниципального района (далее – отдел образования). 

При проведении школьного этапа олимпиады организатор руководствуется 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 
"Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", 
настоящим Порядком.  

Основной целью школьного этапа олимпиады является выявление и развитие у 
обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 
деятельности. 

В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной основе 
обучающиеся образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы начального основного общего и среднего общего 
образования. 

Школьный этап олимпиады проводится по общеобразовательным предметам, 
перечень которых утверждается Минпросвещения РФ. 

Школьный этап олимпиады проводится по разработанным предметно-
методическими комиссиями Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения « Средняя общеобразовательная школа» г. Холма олимпиадным 
заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного общего 
и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 
направленности (профиля) для 4-11 классов (далее - олимпиадные задания). 

Победители и призеры школьного этапа олимпиады определяются на основании 
результатов участников школьного этапа олимпиады, которые заносятся в итоговые 
протоколы, представляющие собой ранжированный список участников, 
расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговый 
протокол). Участники школьного этапа олимпиады с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке. 

Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляет жюри школьного 
этапа олимпиады. 

Порядок проведения школьного этапа олимпиады 
Школьный этап олимпиады проводится отделом образования, администрацией 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма с 01 октября по 31 октября 2021 года.  

Для проведения школьного этапа олимпиады создаются оргкомитет, жюри 
школьного этапа, школьные предметно-методические комиссии. Председателями 
предметных жюри школьного этапа олимпиады являются  педагогические работники 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма. 

Школьный этап олимпиады проводится строго в соответствии с регламентом и 
по олимпиадным заданиям, разработанным муниципальными предметно-
методическими комиссиями.  

В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают участие 
учащиеся 4-11 классов образовательных организаций.  

Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 
проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады 
данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 
который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

В пункте проведения олимпиады вправе присутствовать представитель отдела 
образования, представители оргкомитета, жюри школьного этапа олимпиады, 
общественные наблюдатели, аккредитованные отделом образования. 

Количество туров школьного этапа олимпиады определяется регламентами, 
разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

Теоретический тур проводится только в присутствии ассистентов. Практический 
тур проводят члены жюри, не менее 2-х человек. 

Количество и персональный состав участников II тура олимпиады определяется 
оргкомитетом на основании представления жюри школьного этапа по результатам 
выступления в I туре и размещается на официальном сайте отдела образования не 
позднее двух дней следующего за днем проведения теоретического тура. В случае 
если теоретический и практический тур проводятся в один день, результат 
выступления в I туре объявляется по окончанию I тура. 

Победителем школьного этапа олимпиады признается участник школьного этапа 
олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более 
половины от максимально возможных. 

Все участники школьного этапа олимпиады, которые набрали одинаковое 
наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально 
возможных, признаются победителями. 

В случае, когда ни один из участников школьного этапа олимпиады не набрал 
более половины от максимально возможных баллов, определяются только призеры. 

Призерами школьного этапа олимпиады, в пределах установленной квоты 
победителей и призеров, признаются все участники школьного этапа олимпиады, 
следующие в итоговом протоколе за победителями. 

В случае, когда у участника школьного этапа олимпиады, определяемого в 
пределах установленной квоты победителей и призеров в качестве призера, 
оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой 
таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 
количество баллов, определяется жюри школьного этапа. 

Квота победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету составляет не более 25 процентов от общего числа 
участников школьного этапа олимпиады по соответствующему предмету. 

Победители и призеры муниципального этапа 2021-2022 учебного года, 
продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного и среднего общего 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района, начальник 
отдела образования 

   
  

  
  

Е.А. Рыбинкина 



5 

образования, могут не принимать участие в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников 2021-2022 учебного года, имеют право участвовать в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2021-2022 учебного 
года по тому предмету, в котором заняли призовое место. 

Итоговые протоколы школьного этапа олимпиады оформляются после 
проведения всех туров олимпиады и апелляции и размещаются на официальном сайте 
отдела образования. 

Организационно-методическое обеспечение муниципального этапа 
олимпиады 

Отдел образования Администрации Холмского муниципального района: 
Формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 
Формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 
Формирует муниципальные предметно – методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 
Утверждает требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету, определяющие принципы составления 
олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 
необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 
заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешённых к использованию во время проведения 
олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, 
процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, 
рассмотрение апелляций участников олимпиады; 

Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность; 

Обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей), 
обучающихся (с 14 лет при наличии паспорта) (Приложение 1, 2) обучающихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведения 
олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию своих персональных данных (с 14 лет при наличии 
паспорта), или о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, 
(Приложение 3, 4), а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»); 

Определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; 

Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 
Определяет организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады; 
Обеспечивает организацию и проведение школьного этапы олимпиады в 

соответствии с утверждёнными отделом по образованию требованиями к проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении школьного 
этапа олимпиады; 

Организует освещение проведения школьного этапа олимпиады в средствах 
массовой информации; 

Обеспечивает своевременность и актуальность информации на сайте отдела 
образования.  

Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету: 

Разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными 
предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

Составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 
программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 
соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий 
для школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

Обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады 
до их передачи в отдел образования, несут ответственность за их 
конфиденциальность. 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету формируются из числа  педагогических 
работников. 

Председатель жюри школьного этапа олимпиады: 
Приходит в пункт проведения школьного этапа олимпиады к началу проведения 

олимпиады; 
Несет персональную ответственность за конфиденциальность заданий школьного 

этапа олимпиады; 
Организует работу жюри школьного этапа олимпиады по проверке олимпиадных 

работ участников школьного этапа олимпиады в соответствии с регламентами, 
разработанными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

Участвует в рассмотрении конфликтных ситуаций; 
Заполняет предварительные итоговые протоколы по форме, размещенной на 

официальном сайте отдела образования.  
Представляет в отдел образования предварительные итоговые протоколы в 

электронном виде по адресу ooholm54@mail.ru не позднее 1 дня следующего за днем 
проведения олимпиады с пометкой «Олимп_ протокол _(предмет)»; 

Передает представителю оргкомитета проверенные работы и карты проверки 
членов предметного жюри; 

Утверждает итоговый протокол школьного этапа олимпиады; 
Представляет в оргкомитет школьного этапа олимпиады в 10-дневный срок со 

дня ее завершения итоговые и аналитические отчеты; 

Организует процедуру разбора олимпиадных заданий с участниками на 
консультационных занятиях и педагогами-предметниками. 

4. Подведение итогов и награждение 
4.1. По результатам школьного этапа олимпиады формируется команда 

обучающихся, для участия в муниципальном этапе олимпиады.  
4.2. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются 

дипломами. 
4.3. Список победителей и призёров школьного этапа олимпиады с указанием 

набранных баллов утверждается председателем отдела образования.  
 

 
 

Приложение № 1 
к Порядку организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников образовательных организаций 

 Холмского муниципального района  
в 2021/2022 учебном году 

 
 
 

Заявления на участие обучающегося во Всероссийской олимпиаде 
школьников 2021-2022 учебного года 

 
В оргкомитет школьного и муниципального  
Этапа всероссийской олимпиады школьников 
Холмского муниципального района 

 
 
 

заявление. 
 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 
_______________________________________, обучающего(ую)ся _____ класса 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, к участию в школьном и муниципальном (при 
условии включения в число участников) этапах всероссийской олимпиады 
школьников в 2021-2022 учебном году по следующим 
предметам:________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
С порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 

учебном году в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 
27.11.2020 № 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников" и постановлением отдела образования Администрации Холмского 
муниципального района от ____.09.2021 №        ознакомлен(а), на публикацию 
олимпиадной работы участников олимпиады, протоколов и результатов участия 
участников на официальном сайте Администрации Холмского муниципального 
района, образовательной организации согласен(на). 

 
 
 
 
_________                                                         Подпись _________________ 
      Дата 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к Порядку организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников образовательных организаций 

 Холмского муниципального района  
в 2021/2022 учебном году 

 
 
 

заявление  
на участие обучающегося во всероссийской олимпиаде школьников 2021-

2022 учебного года (заполняется обучающимся с 14 лет при наличии паспорта) 
 
 
 
В оргкомитет школьного и муниципального  
Этапа всероссийской олимпиады школьников 
Холмского муниципального района 
 

заявление. 
 

Прошу допустить меня ________________________________________, 
обучающего(ую)ся _____ класса Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма , 
к участию в школьном и муниципальном (при условии включения в число 
участников) этапах всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 
по следующим предметам: 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



6 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
С порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 

учебном году в соответствии приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 
№ 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников" и постановлением Администрации Холмского муниципального района 
от ____.09.2021 №        ознакомлен(а), на публикацию олимпиадной работы 
участников олимпиады, протоколов и результатов участия участников на 
официальном сайте Администрации Холмского муниципального, образовательной 
организации согласен(на). 

 
 
 
_________                                                         Подпись _________________ 
      Дата 
 
 
 
 
 

Приложение № 3 
к Порядку организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников образовательных организаций 

Холмского муниципального района  
в 2021/2022 учебном году 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________ 
_________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 
являясь законным родителем/опекуном ребенка: ________________________ 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом 

общеобразовательного учреждения): Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
класс____; 

Дата рождения (число, месяц, год): ______________________________, 
Гражданство:_____________________________________. 

Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): ________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Домашний адрес (с индексом), контактный телефон: 

__________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
______________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку 
организатором всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка/опекаемого:  

фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, 
гражданства, паспортных данных, домашнего адреса, телефона, с целью 
формирования регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных 
участников всероссийской олимпиады школьников;  

фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, 
гражданства, олимпиадных работ моего ребенка/опекаемого с целью размещения в 
сети "Интернет". 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. Действия с персональными данными: автоматизированные с 
использованием средств вычислительной техники. 

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 
безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во 
внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением всероссийской 
олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, 
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 
Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут 
вред достоинству и репутации моего ребенка.  

Согласие действует 1 год с даты подписания.   
 
 
 
Дата: «_____»____________2021 г.  Подпись_________(_________________) 
                                                                                                                     (Ф.И.О. 

полностью) 
 
 
 
 

 
Приложение № 4 

к Порядку организации и проведении 
школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников образовательных организаций 
Холмского муниципального района  

в 2021/2022 учебном году 
 

 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных (заполняется обучающимся с 14 лет при 

наличии паспорта) 
Я, __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом 
общеобразовательного учреждения), Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
класс____; 

Дата рождения (число, месяц, год): __________________, Гражданство: 
________________________. 

Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем 
выдан):_____________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

Домашний адрес (с индексом), контактный 
телефон:__________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку организатором 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – 
Оператор) моих персональных данных:  

фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты 
рождения, гражданства, паспортных данных, домашнего адреса, телефона, с целью 
формирования регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных 
участников всероссийской олимпиады школьников;  

фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты 
рождения, гражданства, олимпиадных работ моего ребенка/опекаемого с целью 
размещения в сети "Интернет". 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. Действия с персональными данными: автоматизированные с 
использованием средств вычислительной техники. 

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку, 
безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во 
внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением всероссийской 
олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, 
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 
Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут 
вред моему достоинству и моей репутации.  

 Согласие действует 1 год с даты подписания.   
 
 
 
Дата: «_____»____________2021 г.  Подпись_________(_________________) 
                                                                                                                   (Ф.И.О. 
полностью) 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 08.09.2021 № 481 
 

СОСТАВ 
оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

образовательных организаций Холмского муниципального района в 2021/2022 
учебном году 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Рыбинкина Е.А. - первый заместитель Главы администрации муниципаль-
ного района, начальник отдела образования, председа-
тель оргкомитета; 

Виноградова Ю.Н. - ведущий специалист отдела образования Администра-
ции района, заместитель председателя оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

Краюшкина В.В. - заместитель директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобра-
зовательная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Царева Н.А. - заместитель начальника отдела образования  Админист-
рации района. 



7 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 08.09.2021 № 481 

 
 
 

СОСТАВ 
жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

образовательных организаций Холмского муниципального района в 2021/2022 
учебном году  

 

 
 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Английский язык 

Любомирова Т.В. - учитель иностранного языка Муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, председатель 
жюри; 

Краля М.Г. - учитель иностранного языка Муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма. 

Биология 

Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального автоном-
ного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, председатель 
жюри; 

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного общеоб-
разовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа» г. Холма. 

География 

Егоров С.В. - учитель географии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного общеоб-
разовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа» г. Холма. 

История 

Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма. 

Литература 

Зубова Н.С. - учитель русского языка и литературы Муниципально-
го автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри; 

Лебедева М.В. - учитель русского языка и литературы Муниципально-
го автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Смурага Ю.И. - учитель русского языка и литературы Муниципально-
го автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма. 

Математика 

Федорова В.Е. - учитель математики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма. 

Немецкий язык 

Любомирова Т.В. - учитель иностранного языка Муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, председатель 
жюри; 

Краля М.Г. - учитель иностранного языка Муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма. 

Обществознание 

Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма. 

Основы безопасности жизнедеятельности 
Павлова В.А. - учитель основы безопасности жизнедеятельности 

Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. 
Холма, председатель жюри; 

Коняев К.Т. - учитель физический культуры Муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного общеоб-
разовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа» г. Холма. 

Право 
Парфенова Т.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри; 

Егоров С.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель истории и обществознания Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма. 

Русский язык 
Зубова Н.С. - учитель русского языка и литературы Муниципально-

го автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
председатель жюри; 

Белоусова Е.Н. - учитель русского языка и литературы Муниципально-
го автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Лебедева М.В. - учитель русского языка и литературы Муниципально-
го автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма. 

Технология (девушки) 
Колесова И.Ю. - учитель технологии Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Иванова Е.С. - учитель технологии  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма. 

Технология (юноши) 
Колесова И.Ю. - учитель технологии Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Коняев К.Т. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма. 

Информатика 
Шерварлы Г.К. - учитель физики Муниципального автономного обще-

образовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Николаева Е.Г. - учитель физики и информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма. 

Физика 
Шерварлы Г.К. - учитель физики Муниципального автономного обще-

образовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Николаева Е.Г. - учитель физики и информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма; 

Панфилова Л.А. - учитель математики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма. 

Физическая культура 
Сулейманов Р.М. - учитель физической культуры Муниципального авто-

номного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма,  председатель 
жюри; 

Коняев К.Т. - учитель технологии Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - директор Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма. 

Химия 
Маслова Ю.П. - учитель химии Муниципального автономного общеоб-

разовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа» г. Холма, председатель жюри; 

Краюшкина В.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Кузнецова О.М. - учитель биологии и химии Муниципального автоном-
ного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма. 

Начальная школа 
Александрова А.А. - учитель начальных классов Муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма, председатель 
жюри; 

Булатова И.В. - учитель начальных классов Муниципального автоном-
ного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма; 

Федорова Л.Л. - учитель начальных классов Муниципального автоном-
ного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма. 



8 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 08.09.2021 № 481 

 
 
 

График 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

общеобразовательных организаций Холмского муниципального района в 2021-
2022 учебном году 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 08.09.2021 № 481 
 
 
 

Состав 
муниципальной предметно-методической комиссии в 2021/2022 учебном году 

 

 
 
 
 
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
Об утверждении дизайн - проекта благоустройства городского парка г. Холм 

Холмского муниципального района 
 
 

1. Утвердить прилагаемый дизайн - проект благоустройства городского парка г. 
Холм Холмского муниципального района. 

Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Дата Предмет 
5-11 классы 
08.10.2020 Русский язык 
11.10.2020 (2 тура) Английский язык 
11.10.2020 (2 тура) Немецкий язык 
12.10.2020 (2 тура) Основы безопасности жизнедеятельности 
13.10.2020 (2 тура) Технология 
14.10.2020 Математика 
15.10.2020 Физика 
18.10.2020 Химия 
19.10.2020 Информатика 
20.10.2020 История 
22.10.2020 Биология 
25.10.2020 География 
26.10.2020 Обществознание 
27.10.2020 (2 тура) Физическая культура 
28.10.2020 Право 
29.10.2020 Литература 
4 классы 
08.10.2020 Русский язык 
13.10.2020 Математика 

1. Комиссия учителей русского языка и литературы 

Белоусова Е.Н. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Зубова Н.С. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Корсакова Л.В. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Лебедева М.В. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Смурага Ю.И. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма. 

2. Комиссия учителей обществоведческих наук 

Егоров С.В. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Краюшкина В.В. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Парфенова Т.В. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма. 

3. Комиссия учителей естественно-математического цикла 

Кузнецова О.М. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Маслова Ю.П. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Николаева Е.Г. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Панфилова Л.А. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Фёдорова В.Е. - учитель Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма; 

Цветкова Т.М. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Шерварлы Г.К. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма. 

4. Комиссия учителей начальных классов 

Александров В.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Александрова А.А. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Булатова И.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Жемчужина О.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Зверева А.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Зверева Н.Н. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Харченко Н.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Хлусова О.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Цветкова Н.А. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Фёдорова Л.Л. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма. 

5. Комиссия учителей эстетико-прикладного цикла 

Гараева Н.А. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Иванова Е.С. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Колесова И.Ю. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Коняев К.Т. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Муравьева И.А. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Овчинникова М.И. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Павлова В.А. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Сулейманов Р.М. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма. 

6. Комиссия учителей иностранных языков 

Краля М.Г. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма; 

Любомирова Т.В. - учитель Муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма. 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района, начальник 
отдела образования 

   
  

  
  

Е.А. Рыбинкина 



9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



10 

 
 
 
 
 
 
 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



11 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



12 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



13 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



14 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



15 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



16 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



17 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



18 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



19 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



20 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



21 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



22 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



23 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



24 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



25 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



26 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



27 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



28 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



29 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



30 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



31 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



32 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



33 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



34 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
09.09.2021 № 483 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в План противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2021-2023 годы 

 
 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в План противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2021-2023 годы, утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 29.12.2020 № 127 следующие изменения: 

изложить пункт 5.1, 5.12 раздела 5 в следующей редакции: 
 

1.2. дополнить раздел 7 пунктом 7.5 следующего содержания: 

1.3. изложить пункт 9.2 раздела 9 в следующей редакции: 

 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

5.1 Обеспечить участие муниципальных служащих, работников, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в меро-
приятиях по профессиональному развитию в области противодействия корруп-
ции, в том числе их обучение по дополнительным программам в области проти-
водействия коррупции 

ежегодно Управление делами Администрации 
муниципального района 

5.12 Обеспечить участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или 
на работу в Администрацию района и замещающие должности, связанные с 
соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессио-
нальному развитию в области противодействия коррупции 

ежегодно Управление делами Администрации 
муниципального района 

7.5 Обеспечить участие муниципальных служащих, работников, в должностные обя-
занности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному разви-
тию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополни-
тельным профессиональным программам в области противодействия коррупции 

ежегодно Управление делами Администрации 
муниципального района 

9.2 Анализ практики рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам 
коррупции и принятых по таким обращениям мер реагирования 

Ежегодно 
IV квартал 

Управление делами Администрации 
муниципального района 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района, начальник 
отдела образования 

   
  

  
  

Е.А. Рыбинкина 



35 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
10.09.2021 № 340-рг 

 
г. Холм 

 
О назначении ответственного за выполнением работ 

 
 

В соответствии со статьей 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», в целях организации приёмки товаров, 
работ, услуг, включая проведение экспертизы предоставленных поставщиком 
результатов, предусмотренных контрактом от 19.05.2021 № 0350300005521000016 по 
объекту "Благоустройство спортивной площадки в городском парке, расположенном 
в г. Холм, ул. Октябрьская, земельный участок № 36 «а». 

Назначить ответственным за приёмку скрытых работ по объекту 
"Благоустройство спортивной площадки в городском парке, расположенном в г. 
Холм, ул. Октябрьская, земельный участок № 36 «а» заместителя начальника отдела 
по вопросам жизнеобеспечения строительства Администрации района Петрова В.А. 

Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
16.09.2021 № 346-рг 

 
г. Холм 

 
О назначении публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав 

Холмского муниципального района  
 
 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 16 Устава Холмского муниципального района: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Холмского 
муниципального района «О внесении изменений в Устав Холмского муниципального 
района» на 04 октября 2021 года в 14.30 в зале заседаний Администрации 
муниципального района по адресу: Новгородская область, г. Холм, площадь Победы, 
д. 2. 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публичных слушаний 
Управляющего делами Администрации района Мальцеву Е.А. 

3. Опубликовать в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» распоряжение с 
проектом решения Думы Холмского муниципального района «О внесении изменений 
в Устав Холмского муниципального района», а также Порядок учета предложений по 
проекту решения Думы Холмского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Холмского муниципального района», Порядок участия граждан в 
обсуждении проекта решения Думы Холмского муниципального района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Холмского муниципального района», утвержденные 
решением Думы Холмского муниципального района от 20.11.2017 № 156. 

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 

 
 

проект 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ  
 

О внесении изменений в Устав Холмского муниципального района 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Дума Холмского муниципального района 

РЕШИЛА: 
1. Внести в Устав Холмского муниципального района, утвержденный решением 

Думы Холмского муниципального района от 06.03.2018 № 186 следующие 
изменения: 

1.1. изложить пункт 13 статьи 6 Устава в следующей редакции: 
«13. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие 

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов  инвестиционной деятельности, подлежат оценке 
регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 
Холмского муниципального района в порядке, установленном муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за 
исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Думы Холмского муниципального 
района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 
местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Думы Холмского муниципального 
района, регулирующих бюджетные правоотношения. 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 
режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Холмского 
муниципального района.»; 

 
1.2. дополнить пункт 13 статьи 6 Устава подпунктом 13.1. в следующего 

содержания: 
«13.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 
экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 
нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 
июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".»; 

 
1.3. изложить подпункты 5, 28 пункта 1 статьи 8 Устава в следующей 

редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;»; 

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории Холмского муниципального района, а 
также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных\территорий местного значения;»; 

 
1.4. дополнить пункт 1 статьи 8 Устава подпунктом 9.1 следующего 

содержания: 
«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



36 

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»; 
 
1.5. изложить подпункты 2, 22 пункта 2 статьи 8 Устава в следующей 

редакции: 
«2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения;  

22) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 
кадастровых работ;»; 

 
1.6. дополнить пункт 2 статьи 8 Устава подпунктом 23 следующего 

содержания: 
«23) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.»; 

 
1.7. изложить подпункт 1 пункта 3 статьи 8 Устава в следующей редакции: 
«1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;»; 

 
1.8. дополнить пункт 1 статьи 9 Устава подпунктом 17 следующего 

содержания: 
«17) создание муниципальной пожарной охраны.»; 
 
1.9. изложить статью 11 Устава в следующей редакции: 
«Статья 11. Муниципальный контроль 
Определение органов местного самоуправления, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля, установление их организационной 
структуры, полномочий, функций и порядка их деятельности и определение перечня 
должностных лиц указанных уполномоченных органов местного самоуправления и 
их полномочий осуществляются  муниципальным правовым актом.  

 Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

 
1.10. изложить пункта 4 статьи 16 Устава в следующей редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным решением Думы Холмского муниципального района и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей Холмского муниципального 
района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, , в том числе посредством 
его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган 
местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 
деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
официальном сайте Новгородской области с учетом положений Федерального закона 
от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в 
настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями 
Холмского муниципального района своих замечаний и предложений по вынесенному 
на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 
жителей Холмского муниципального района, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 
решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Нормативным решением Думы Холмского муниципального района может быть 
установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце 
первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 
Холмского муниципального района своих замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта, а также для участия жителей Холмского 
муниципального района в публичных слушаниях с соблюдением требований об 
обязательном использовании для таких целей официального сайта может 
использоваться федеральная государственная информационная система "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования 
которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 
Федерации.»; 

 
1.11. дополнить пункт 4 статьи 16 Устава подпунктом 5 следующего 

содержания: 
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 
изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности.»; 

 
1.12. изложить подпункт 9 пункта 1 статьи 23 Устава в следующей редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, 
указанных в настоящем пункте;»; 

 
1.13. изложить подпункт 7 пункта 7 статьи 29 Устава в следующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, 
указанных в настоящем пункте;»;  

 
1.14. изложить статью 35 Устава в следующей редакции: 
«Статья 35. Полномочия Контрольно-счетной комиссии Холмского 

муниципального района 
1. Контрольно-счетная комиссия Холмского муниципального района осуществляет 

следующие основные полномочия: 
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета Холмского муниципального района, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета Холмского муниципального района, проверка и 
анализ обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Холмского 
муниципального района; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета Холмского муниципального района, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 
счет средств бюджета Холмского муниципального района и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств Холмского муниципального района, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
Холмского муниципального района, а также муниципальных программ (проектов 
муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Холмском муниципальном районе, 
в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 
Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 
исполнения бюджета Холмского муниципального района в текущем финансовом 
году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета 
Холмского муниципального района, о результатах проведенных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий в Думу Холмского муниципального района и 
главе Холмского муниципального района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития Холмского муниципального района, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального 
района; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, 
Уставом Холмского муниципального района и нормативными правовыми актами 
Думы Холмского муниципального района. 

2. Контрольно-счетная комиссия Холмского муниципального района наряду с 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 



37 

полномочиями, предусмотренными пунктом 1 настоящей статьи, осуществляет 
контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета 
Холмского муниципального района, поступивших соответственно в бюджеты 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района. 

3. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-
счетной комиссией Холмского муниципального района: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, 
муниципальных учреждений и унитарных предприятий Холмского муниципального 
района, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в 
муниципальной собственности Холмского муниципального района; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и другими федеральными законами.»; 

 
1.15. изложить пункт 2 статьи 58 Устава в следующей редакции: 
«2. Глава Холмского муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав Холмского муниципального района, решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав Холмского муниципального района в течение семи 
дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального 
образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».». 

 
2. Главе Холмского муниципального района направить изменения в Устав 

Холмского муниципального района на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Холмского муниципального района вступают в силу после их 
государственной регистрации и официального опубликования в периодическом 
печатном издании – бюллетене «Вестник», за исключением подпункта 9.1 пункта 1 
статьи 8, подпункта 17 пункта 1 статьи 9 Устава которые вступают в силу с 1 января 
2022 года. 

 
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Холмского 
муниципального района, проекту решения Думы Холмского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского 
муниципального района», Порядка участия граждан в обсуждении проекта 

Устава Холмского муниципального района, проекта решения Думы Холмского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Холмского муниципального района» 
 

 
Принято Думой Холмского муниципального района 20 ноября 2017 года. 
 
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" Дума Холмского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского 

муниципального района, проекту решения Думы Холмского муниципального района 
"О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского муниципального района". 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского 
муниципального района, проекта решения Думы Холмского муниципального района 
"О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского муниципального района". 

3. Признать утратившим силу решение Думы Холмского муниципального района 
от 27.02.2006 N 55 "О порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава 
Холмского муниципального района, правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав и учета предложений по указанным проектам». 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

Холм 
20.11.2017 
№ 156 
 
 
 

Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского 
муниципального района, проекту решения Думы Холмского муниципального 

района "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского 
муниципального района" 

 
1. Предложения в проект Устава Холмского муниципального района, в проект 

решения Думы Холмского муниципального района "О внесении изменений и 
дополнений в Устав Холмского муниципального района" (далее - проект) 
направляются в Администрацию Холмского муниципального района не позднее 7 
календарных дней до дня проведения публичных слушаний. Предложения в проект 
направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 175270, г. 
Холм, пл. Победы, д. 2, или в форме электронного документа по электронной почте 
Администрации Холмского муниципального района adminholm@mail.ru либо лично в 
Администрацию Холмского муниципального района, расположенную по адресу: г. 
Холм, пл. Победы, д. 2. Режим работы Администрации Холмского муниципального 
района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 
начало рабочего дня - 8.30; 
конец рабочего дня - 17.30; 
перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 
2. Все предложения регистрируются в Администрации Холмского 

муниципального района в день их поступления. 
3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, на который должен 
быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата. 

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания 
граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) 
гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового 
адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 
рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 
быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке 
указывает адрес электронной почты, на который должен быть направлен ответ, если 
ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес. 

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения 
сведений о них в журнале регистрации входящих документов Думы Холмского 
муниципального района, который ведет специалист Администрации Холмского 
муниципального района, ответственный за организацию деятельности Думы 
Холмского муниципального района, в соответствии с требованиями инструкции по 
делопроизводству. 

7. Все поступившие письменные предложения изучаются разработчиком проекта 
или специально созданной Думой Холмского муниципального района для их 
изучения группой, состоящей из депутатов и (или) специалистов Администрации 
Холмского муниципального района, а также направляются Думой Холмского 
муниципального района на обсуждение в ходе проведения публичных слушаний. К 
рассмотрению принимаются только предложения к официально опубликованному 
проекту. 

8. Информация о результатах рассмотрения предложений направляются 
заявителю Думой Холмского муниципального района письменно в срок не позднее 10 
дней после проведения публичных слушаний.  

 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского 

муниципального района, проекта решения Думы Холмского муниципального 
района "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского 

муниципального района" 
 

1. Граждане, проживающие на территории Холмского муниципального района, 
имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Холмского 
муниципального района, проекта решения Думы Холмского муниципального района 
"О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского муниципального 
района" (далее - проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами 
путем направления письменных предложений к опубликованному проекту и (или) 
участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 
предложений по проекту Устава Холмского муниципального района, проекта 
решения Думы Холмского муниципального района о внесении изменений и 
дополнений в Устав Холмского муниципального района, утверждаемым решением 
Думы Холмского муниципального района. 

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение 
публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о 
порядке организации и проведения публичных слушаний в Холмском 
муниципальном районе, утверждаемым решением Думы Холмского муниципального 
района. 

 
 
 
 
 
 
 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 

Глава Холмского муниципаль-
ного района 
  
                                     В.И. Саляев 

  Председатель Думы Холмского 
муниципального района 
  
                                  П.П. Афанасьев 



38 

Прием заявок на участие в проекте «Народный бюджет» на 2021-2022 годы 
 
 

 Объявлен прием заявок на участие в проекте «Народный бюджет» на 2021-2022 
годы.  

Смысл проекта - дать возможность жителям нашего города самостоятельно 
принимать решения, направленные на реализацию инициатив по решению вопросов 
местного значения, при непосредственном участии граждан в определении и выборе 
объектов расходования бюджетных средств, а также последующем контроле за 
реализацией отобранных проектов. Приглашаем инициативных и неравнодушных 
жителей Холмского городского поселения на участие в проекте «Народный бюджет» 
2020-2021 (отбор членов бюджетной комиссии).  

 
ВНИМАНИЕ!!! Участвовать в данном проекте имеют право жители старше 18 

лет, не являющиеся депутатами представительного органа, муниципальными 
служащими.  

Если Вы желаете стать одним из членов бюджетной комиссии, то необходимо:  
 
1. Подать заявку в срок с 10 сентября 2021 до 25 сентября 2021 года. 

Ящики для сбора заявок на участие в проекте находятся по адресу: 
Новгородская область, Холмское городское поселение ,г. Холм, пл. 
Победы, д. 2 (администрация Холмского муниципального района) и ул. 
Октябрьская  д. 49/1 (МАУК «Холмский центр культуры и досуга», 1 
этаж) факсимильной связью: (816 54) 59-186 по e-mail: 
adminholm@mail.ru  

2.  
2. Явиться в назначенное время на отбор участников, который осуществляется 

путем проведения жеребьевки среди граждан, которые подали заявки в 
установленный срок и присутствуют на заседании по формированию бюджетной 
комиссии.  

ДЛЯ СВЕДЕНИЯ: Заявки тех, кто не пришел на заседание, к жеребьевке не 
допускаются.  

 
3. Предложить свою инициативу по форме "Инициатива".  
 
ДЛЯ СВЕДЕНИЯ: Инициативы - предложения по решению волнующих проблем, 

например по благоустройству территории. Формы заявок можно найти на сайте 
администрации по адресу: http:// www.holmadmin.net/vlast/nbdj.html,  а также в здании 
администрации Холмского муниципального района и в МАУК «Холмский центр 
культуры и досуга», 1 этаж . 

       № 188 пятница,   
      17 сентября 2021 года 


